
                                                                                         

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1°  SETTORE  SERVIZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 175 DELL'11.08.2010        
******************** 

 
Oggetto:  Impegno di spesa per il pagamento fatture associazioni periodo settembre-ottobre-
novembre - dicembre  2009, gennaio-febbraio 2010 progetto “Informa Famiglia”. 

********************  

L’anno duemiladieci, il giorno 11 del mese di Agosto, nella residenza Municipale, il 

sottoscritto  Dott.  Raffaele Gallo; 

 DIRIGENTE DEL I° SETTORE 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera di G.M. N°  288/03; 
 Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 Visto l’art. 48 del vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Vista la delibera del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 

del 14.04.2010, esecutiva, con la quale si è approvata la relazione previsionale e programmatica 
bilancio pluriennale anno 2010/2012  e bilancio di previsione esercizio anno 2010; 

Premesso che in esecuzione del decreto Assessoriale n. 392/S2 del 16.02.2006 è stato 
richiesto un finanziamento per un progetto volto alla realizzazione di sportelli informa famiglia a 
cui hanno aderito il comune di Ribera, Villafranca Sicula, Cattolica Eraclea, Lucca Sicula e 
Calamonaci e in partenariato soggetti del terzo settore; 

Che con DDG n. 930/S2 dell’11.04.2008 è stato finanziato il progetto di cui sopra, il cui 
costo complessivo ammontava ad Euro 179,789,26 di cui Euro 134.839,18 a carico della Regione 
ed Euro 44.950,08  a carico dei comuni quale quota del 25% derivante da oneri figurativi relativi 
ai locali, nonché al personale comunale utilizzato allo sportello; 

Che il servizio si è concluso nel mese di febbraio 2010 con un costo effettivo di Euro 
127,344,00, ad esclusione degli oneri a carico dei Comuni;   

Considerato che il I° acconto regionale di Euro 53.935,60, pari al 40% del finanziamento 
non è stato sufficiente per garantire le spese sostenute fino al 30 Agosto 2009, pari ad Euro 
68.236,21 ed è stato necessario anticipare la rimanente parte pari ad Euro 14.301,34 con somme 
derivanti dal bilancio comunale; 

Che con Decreto Assessoriale n.509 del 29.06.2010 è stata accreditata la somma di 
€.67.419,60 quale secondo acconto del 50% per il progetto  e le finalità di cui sopra;  

Ritenuto che occorre liquidare le fatture all’ Associazione Pegaso 2000 e alla Coop. La 
Sapienza enti gestori del servizio che hanno operato nei Comuni interessati e nello specifico per i 
mesi Settembre/Ottobre/Novembre/Dicembre 2009 e  Gennaio/Febbraio 2010 , per la somma 
complessiva di €. 59.107,06;   



                                                                                         

Vista la Delibera di G.M. n.83 del 09.08.2010 con la quale veniva assegnata al Dirigente 
del I° Settore la somma di €. 59.107,06  al fine di provvedere alla liquidazione di cui sopra; 

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1. Di impegnare la complessiva somma di €.59.107,06  all’intervento 1100403 Cap. 26 
impegno n. 1889/10  denominato “Progetto Informa Famiglia”, al fine di poter 
liquidare le fatture per i mesi di settembre-ottobre-novembre - dicembre  2009 e 
gennaio-febbraio 2010 alla Associazione Pegaso 2000 e la Coop.Sociale La Sapienza 
che hanno operato nei comuni interessati; 

2. Di dare atto che la liquidazione avverrà previa presentazione fatture; 
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi 

dell’art.18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22. 
  

                          Il Responsabile del Servizio                       
                   F.to (Dott.ssa Carmela Ruvolo)       
                                                                                                          Il Dirigente del I° Settore  
                                                               F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
                                                                

 

  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 
     Il Dirigente del Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 175 DELL'11.08.2010

